an hoc i. si uictoribus eia a sermone que
nas nostrorum aditio que premia
i. quid premis gsequitur summa
hoc q. in re p. arma capimus.

i. frõne dicere q. oratione
i. d. r. c.

u. h. r. frõne
i. d. r. c.

u. h. r. frõne
i. d. r. c.

non i. ab infimo q. d.
simul i. d. r. c.

u. h. r. frõne
i. d. r. c.

dolus aut astutiæ deerant. Nāque a principio cōsulatus sui multa pol-
licendo: per fuluiam effecerat ut **Qu.** Curius de quo paulo te memo-
raui consilia Catilinæ sibi proderet. Ad hoc collegam suum Antoniū
pactione prouinciæ propulerat: ne contra. R. P. senti: et circum se præ-
sidia amicorum atque clientium occulte habebat. Postquā dies comi-
siorū uenit: et Catilinæ neque petitio: neque insidiæ cōsuli fecerat pro-
ptere cesserat: constituit facere bellum et extrema oīa experiri: quoniā
quæ occulte tentauerat aspera factaque euenerāt. Igitur. G. Mallium
fesulas: atque in eā partem hettruriæ septimum quēdam carmetem in
agrum picenum. G. Iulium in apuliam misit præterea alium alio quē
ubique oportunitate sibi fore credebat. Interea ratiōe multa simul mo-
liri consuli insidias tēdere parare incendia oportuna loca armatis hōi-
bus obsidere. Ipse cū talo eē. Item alios iubere hortari uti semper intē-
ti paratique essent dies noctesque festinare: uigilare: neque i sōnis ne-
que labore fatigari. Postremo ubi agitati nihil procedit: rursus intē-
pesta nocte principes cōiurationis prouocat per. M. Portiū leccam: ibi
que multa de ignauia eorū questus docet se ad eā multitudinem mal-
lium præmississe: quā multitudinē ad capienda arma parauerat. Item
alios in alia loca opportuna qui initiū belli facerent: seque docet ad ex-
ercitū proficisci cupere si prius Ciceronē oppressisset: eū consiliis suis
multum officere. Igitur perterritis ac dubitātibus cæteris. G. Corneli-
us eques. Ro. operā suam pollicitus. et cum eo. L. uargunteius senator
constituere ea nocte paulopost cum armatis hominibus sicuti saluta-
tum introire ad Ciceronem ac de improviso domi suæ imparatū cō-
fodere: Curius ubi intelligit quantum periculum tullio consuli impē-
deat: prope per fuluiam Ciceroni dolum qui parabatur enuntiat: ita
illi ianua prohibiti tantum facinus frustra susceperant. Interea malli-
us in Hettruria plebem sollicitare ægestate simul ac dolore iniuriæ no-
uarum rerum cupidam: quod Syllæ dominatione agros bonaque oīa
amiserat. Præterea latrones cuiusque generis: quorum in ea regione
magna copia erat: non nullos ex Syllanis collonis quibus libido atque
luxuria ex magnis rapinis nihil reliqui fecerāt. Ea cum ciceroni nun-
tiarentur ancipiti malo permotus: quod neque urbē ab insidiis priua-
to consilio lōgius tueri poterat: neque exercitus mallii quātus aut quo
consilio foret: satis compertum habebat: rem ad sēatum refert iam an-
tea uulgi rumoribus exagitatā. Ita que quod plerūque atroci negotio

anipiti malo permotus
quod neque urbem ab insidiis
priuato consilio longius tueri
poterat: neque exercitus mallii
quantus aut quo consilio foret:

solet fieri senatus decreuit: ut darent operam consules nequid. R. P.
detrimenti caperet. Et potestas per senatum more romano: magistratui
maximè permittitur exercitum parare: bellum gerere: coercere: omni-
bus modis socios atque ciues. Domi militiæque imperiū atque iudici-
um sūmum habere: aliter sine iussu populi nulli eorum rerum consuli
ius est. Post paucos dies. L. seuius senator in senatu lras recitauit: quas
fesulis allatās sibi dicebat: in quibus scriptum erat. C. malliū arma ca-
pisse cum magna multitudine ante diem. vi. callē. nouembrium: simul
id quod in tali re solet: alii portenta: atque prodigia nuntiabant: alii
conuentus fieri: arma portandi: capuæ atque in apulia seruile bellum
moueri. Igitur senatus decreto **Qu.** M. rex fesulas. **Qu.** Metel. cre-
ticus in apuleam: circūque ea loca missi sunt. nāque utriusque ad urbem
imperatores erāt impediti: ne triumpharent calumnia paucorum qui
bus omnia honesta et inhonesta uendere mors erat: sed prætores. **Qu.**
P. rufus capuam. **Qu.** Metel. celer in agrum picenū. Hisque permis-
sum: uti pro tempore atque periculo exercitū compararent. Ad hoc
siquis indicauisset de coniuratione quæ contra rempublicā facta erat
premiū decreuere seruo libertatem et. C. sextertia. Et senatus consul-
to libero impunitatem eius rei: et ducenta milia sestertia. Itemque de-
creuere uti gladiatoria familia capuam et in cætera municipia distri-
buerētur pro cuiusque opibus. Romæ per totam urbem uigiliae habe-
rentur: iisque minores magistratus præficerent. Quibus rebus pmota ci-
uitas: atque imutata urbis facies erat: ex summa læticia atque læciuia
quæ diuturna quies peperat: repēte oīs tristitia inuasit: festinare. trepi-
dare: neque loco: neque homini cuiquā magis credere: neque bellū ge-
rere: neque pacē habere: suo quisque metu pericula metiri. Ad hoc mu-
lieres quibus reipublicæ magnitudie belli timor insolitus incefferat:
afflicta: e sese: manus supplices ad cællum tēdere: misereri paruos libe-
ros rogare: oīa pauere superbia atque deliciis omissis: sibi patriæque
diffidere. At Catilinæ crudelis aīus eadem illa mouebat tametsi præsi-
dia pabatur. Et ipse lege plaucia interrogatus erat ab. L. paulo. Postre-
mo dissimulandi causa: aut sui expurgandi sicut iurgio lacessitus fo-
ret in senatum uenit. Tum. M. T. consul: siue timens præsentiam: siue
cōmotus ira: orōnē habuit luculentā: atque utilē reip. q̄ postea edidit

siue magis timore reuere
maioris pericula timere

scriptam: sed ubi ille ascendit Catilina ut erat paratus ad dissimulanda
omnia: demisso uultu uoce supplici postulare patribus coepit: ne quod de
se temere crederent ea familia ortu: ita se ab adolescentia dicebat ui-
tam instituisse: ut omnia bona in spe haberent. Ne existimarent sibi pa-
tricio homini: cuius ipsius atque maiorum plurima beneficia in plebe
Ro. essent perditia rep. opus esse cum eam seruaret. M. T. inquilinus
cuius urbis Ro. ad haec maledicta alia cum adderet obstrepere omnes:
hostem et patriciam uocare. Tum ille furibundus iquit: quoniam quod
dem ego circumuentus ab inimicis praecipis agor incendium meum tu
ina uestra extinguam. Deinde se ex curia domum proripuit. Ibi multa
secum uolens: quod neque insidias consuli procedebant et ab ince-
dio intelligebat urbem uigiliis munitam: optimum factu credens exer-
citur augere: ac prius quam legiones scriberentur: multo antecapere
ea quae bello usui forent. Nocte intempesta cum paucis in malliana ca-
stra prospectus est. Sed cethego: atque letulo ceterisque quorum cogno-
uerat promptam audaciam mandat. quibus rebus possent opes factio-
nes confirmant: insidias consuli maturent eadem incendia aliaque
belli facinora parent: sese propediem cum magno exercitu ad urbem
accessurum. Dum haec roma geruntur. C. mallius ex suo numero le-
gatos ad Qu. Martium regem mittit: cum mandatis huiusmodi.
Deos hominesque testamur imperator nos arma neque contra patriam
capisse: neque quo periculo alius faceremus: sed uti corpora nostra ab
iniuria tuta forent: qui miseri egentes: uolentia atque crudelitate scene-
ratorum: plerique patria: sed oes fama atque fortuna expertes sumus.
Neque cuiquam nostrum licuit: more maiorum lege uti: neque amisso
patrimonio liberum corpus habere: tanta sauitia facinororum atque
pratoris fuit. Saepe maiores nostri miseri plebis romanae decretis suis
inopia eius opitulati sunt: ac nouissime memoria nostra propter ma-
gnitudinem aeris alieni: uolentibus omnibus bonis argentum commu-
ni arte solutum est. Saepe ipsa plebs aut dominandi studio permota: aut
superbia magistratum: armata patribus secessit. At nos non imperi-
um neque diuitias petimus: quarum rerum causa bella atque certami-
na inter mortales sunt: sed libertatem quam nemo bonus nisi cum aia
simul amittit. Te atque senatum obtestamur: ut consulatis miseris ci-
uibus: legis praesidium quod iniquitas pratoris eripuit restituatis: ne-
ue nobis eam necessitudinem imponatis: ut quaramus quonam modo

sumptus est ab edibus nax
domi est accensa si q proster
nabit abnuo igne opem
gunt

9 nobis qui
eripit nos alio

maxime ulti sanguinem nostrum pereamus ad haec. Qu. M. respon-
dit si quid ab senatu petere uellent: ab armis discedant: Romam
supplices proficiscantur. Ea mansuetudine et ea misericordia dicit sena-
tum et R. P. semper fuisse ut nemo unquam frustra ab eo petiuerit
auxilium. At Catilina ex iniere plerisque consularibus praeterea cuique
optimo litteras mittit: se dicebat falsis criminibus circumuentum quo-
niam factioni inimicorum resistere nequiuert: fortuna cedere. Massi-
liam in exilium proficisci non quo sibi tanti sceleris esset conscius. Sed
uti R. P. quieti foret: neue ex sua contentione seditio oriretur. Ab his
longe diuersas litteras. Qu. Catullus in senatu recitauit: quas sibi no-
mine Catilinae redditas dicebat. Earum exemplum infra scriptum est. L. Ca-
tilina salutem. Qu. Catulo. Egregia tua fides re cognita gratia mihi ma-
gis in meis periculis: fiduciam commendationi mea tribuit. Quam ob-
rem defensionem in nouo consilio non statui parare: satisfactionem ex
nulla conscientia de culpa: proponere decreui: quam mediis fidius uera
licet uerum cognoscas iniuriis contumeliasque concitatus: quod fructu
laboris industriaeque meae priuatus statum dignitatis non obtinebam pu-
blicam miserorum causam pro mea consuetudine suscepi. Non quia
aer alienum meis nominibus ex possessionibus sumptum soluere non
possem cum et alienis nominibus liberalitas horrestillae suis filiaeque co-
piis persolueret: sed quod non dignos hoies honore honestatos uide-
bam: meque falsa suspitione alienatum esse sentiebam: hoc nomine satis hone-
stas pro meo casu spes reliqua dignitatis conseruanda sum secutus.
Plura cum uellem scribere nunciatum est mihi parati uim. Nunc Hor-
stillam commendo tuaeque fidei trado eam ab iniuriis defendas pro liberis
tuos rogatus aucto. Sed ipse paucos dies commoratus apud. C. Flami-
neum in agro arretino: dum uicinitatem armis antea sollicitam exor-
nat: cum fascibus atque aliis imperii insignibus: in castra ad Mallium con-
tendit. Haec ubi Romae comperta sunt: senatus Catilinam: et Mallium
hostes iudicat. Ceteram multitudinem diem statuit: antequam sine frau-
de liceret ab armis discedere. praeter rerum capitalium condemnatis
praeterea decernit uti consules delectum habeant: Antonius cum exer-
citu Catilinam prosequi maturet Cicero urbi praesidio sita tempesta-
te mihi imperium. P. R. multo maxime miserabile uisum est. Cui cum
ad occasum ab ortu solis omnia domita armis parerent domi ortum atque

b

VNIVERSIDAD
DE SALAMANCA

BIBLIOTECA GENERAL HISTORICA

diuitiæ quæ prima mortales putant affluerent: fuere tamen ciues: qui seque. R. P. obstinatis animis perditū irēt. Nique duobus senatus decretis ex tāta multitudine neque præmio inductus: cōiurationē patefecerat neque ex castris Catilinæ quisquā hominum discesserat. Tanta uis morbi atque uti tabes plærosque ciuiū anios inuaserat. Neque solū illis aliena mens erat: q̄ c̄ ōscii cōiurationis fuerant. Sed omnio cuncta plebs nouarum rerum studio: Catilinæ incepta probabat. Id adeo suo more uidebatur facere. Nam semper in ciuitate fuere homines: quibus opes nullæ sunt: bonis inuident: malos extollunt: uetera odere: noua exoptant: odio suarum rerum mutari omnia student. Turba atque seditionibus sine cura alūtur: quoniam egestas facile habetur sine dāno. Sed urbana plebs ea uero præceps erat multis de causis: primum omniū q̄ ubique probro atque petulātia maxime præstabant: Itē alii qui per dedecora amissis patrimoniis. Postremo omnes quos flagitū aut facinus domo expulerat: hi Romam sicut aqua in sentinam cōfluxerāt. Deinde multi erāt memores Syllanæ uictoriæ: quod ex gregariis militibus alios senatores uidebant: alios ita diuites: ut regio uictu atque cultu uitā agerent: sibi quisque si i armis foret ex uictoria talia sperabat. Præterea iuuentus: quæ in agris manū mercede inopiā tolerauerat priuatis atque publicis largitionibus excitat: urbanum ociū ingrato labori prætulera. Eos atque alios: oēs malum publicū alebat. Quominus mirandum ē homines egētes: malis moribus maxia spe. R. P. iuxta ac sibi cōsuluisse: Præterea quorum uictoria Syllæ proscripti parentes et bona crepta et ius libertatis imminutum erat: haud sane alio animo belli euentum expectabāt. Ad hoc quicūque aliarū partium atque senatus erant: conturbari rēp. quam minus ualere ipsi malebant. Adeo malum pristinum multos post annos in ciuitatē reuerterat. Nam postquam. Cn. Pompeio et. M. Crasso consulibus tribunitia potestas restituta ē homines adolescētes summam potestatem nati quibus ætas animusque ferox erat: cœpere senatū criminādo plæbē exagitare: deinde largiendo atque pollicendo magis incēdere ita ipsi clari potētesque fieri. Cōtra eos sūma ope nitebatur plæraque nobilitas senatus specie pro sua magnitudine. Namque uti pacis uerum ab soluam post illa tempora quicunque. R. P. agirauerit honestis nominibus alii sicuti populi iura defenderēt pars quo senatus auctoritas ma

xima foret: bonum publicum simulantes: pro sua quisque potētia certabat. Neque illis modestia: neque modus contentionis erat. Vtrique uictoriam crudeliter exercebāt. Sed postquam. Cn. Pompeius ad bellum maritimum: atque mitridaticum missus est: plæbis opes immīnitæ paucorum potentia creuit. Hi magistratus prouincias: aliaque omnia tenere ipsi innoxii florentes sine metu atatem agere. Ceterosque iudiciis terrere: quo plæbem i magistratu placidius tractarēt. Sed ubi primum dubiis rebus nouandis spes oblata ē: uetus certamen animos eorum arrexit. Quod si primo pralio Catilina superior aut æqua manu discessisset: profecto magna clades atque calāitas r. p. oppressisset. Neque illis qui uictoriam adepti foret diutius ea uti licuisset: quin defessis et exanguibus: qui plus posset imperium atque libertatem extorqueret: fue: e tamen extra coniuurationē complures: qui ad Catilinam in initio profecti sunt. In his erat Fuluius senatoris filius: quem retractum ex itinere necari iussit. Iisdem temporibus Roma Lentulus sicuti Catilina præceperat: quoscūque moribus aut fortuna nouis rebus idoneos eē credebat: aut per se aut per alios sollicitabat. Neque solum ciues: sed cuiuscunque modi genus hominū quod modo bello usui foret. Igitur. P. Umbreno cuidam negocium datur: uti legatos Allobrogum requirat: eosque si posset impellat ad societatem belli: existimans publice priuatimque ære alieno oppressos. præterea quod natura gens gallica bellicosa eēt. Facile eos ad tale consiliū adduci posse. Umbrenus: qui in gallia negociatus erat: plærisque consulibus ciuitatum notus erat: atque eos nouerat. Itaque sine mora ubi primum legatos i foro conspexit percuntatus pauca de statu ciuitatis et quasi dolēs eius causam requirere cœpit: quem exitum tantis malis sperarent. Postquē illos uidet queri de auaritia magistratuum accusare Senatum: quod in eo nihil auxilii esset suis miseris remedium expectare mortem. At ego inquit ostendam uobis rationem si modo uiri esse uultis: qua tanta mala ista effugiatis. Hac ubi dixit Allobroges in maximam spē adducti Umbrenum orare: ut sui miseretur: nil tam asperum: nil tam difficile eē quod non cupidissime facturi essent. Dum ea res ære alieno ciuitatē liberaret. Ille eos in domum. D. Bruti perducit: quod foro propinqua erat: neque aliena consilii propter semproniam. Nam tum Brutus Roma aberat: præterea Gabinium arcessit: quo maior aucto-

filij a p̄re neq̄tate

impugnandis

aliquandoq̄ ad bellum ciuilem uenerat in uenerant romam. q̄da senatus proscriptis eorū apud senatum

principibz

ritas suo sermone ineffet. Eo praesente coniurationem aperit nominat
socios praeterea multos cuiusque generis innoxios: quo legatis a. ius
amplior esset. Deinde eos pollicitos operam suam domum dimittit. Sed
Allobroges diu in incerto habere quidnam consilii caperent. In altera
parte erat res alienum: studium belli: magna merces in spe victoriae at
que in altera maiores opes: tuta consilia pro incerta spe certa praemia.
Haec igitur illis uolentibus tandem fortuna uicit. p. r. itaque. **Qu.** Fa
bio sage: cuius patrocinio ciuitas plurimum utebatur rem omnem uti
cognouerant aperiunt. Ci. per sangam consilio cognito legatis praee
pit: ut studium coniurationis uehementer simulent: ceteros ad eam bene
polliceantur. Dentque operam uti eos quam maxime manifestos habe
ant. Hisdem fere temporibus in gallia citeriore atque ulteriore. Ite in
agro piceno brutia: apulia motus erat. Namque illi quos antea Catilina
dimiserat: inconsulte ac ueluti per dementia cuncta simul agebant
nocturnis consiliis armorum telorum portationibus festinando ^{magis} xagi
tando omnia plus timoris quam periculi effecerant. Ex eo numero co
plures. **Qu.** Metellus celer praetor ex sociis Catilinae causa cognita in uin
cula coniecerat. Item in citeriore gallia C. Murena: qui ei prouinciae le
gatus praerat. At Romae Lentulus cum ceteris: qui principes coniura
tionis erant. Paratus ut uidebatur magnis copiis constiterat: uti cum
Catilina in agrum feffulanum cum exercitu uenisset. L. Bestia. Tri. Ple.
conione habita coqueretur de actionibus Ciceronis bellique graui
simam inuidiam optimo consuli imponeret. Eo signo proxima nocte ca
etera multitudo coniurationis suum quisque negocium exequeretur: sed
ea diuisa hoc modo dicebantur. Statilius et Gabinus uti cum magna
manu duodecim simul opportuna loca urbis incenderent: quo tumultu
facilior additus ad consulem ceterosque: quibus insidiae parabantur fie
ret. Cethegus Ciceronis ianuam obsideret. Eumque uim aggrediretur.
Alius autem alium. Sed filii familiarum: quorum ex nobilitate maxima
pars erat: parentes interficerent simul caede et incendio percussis omni
bus ad Catilinam erumperent. Inter haec parata atque decreta Cethegus
semper querebatur de ignauia sociorum illos dubitando: et dies pro
latando: magnas opportunitates corrumpere: facto non consulto in tali
periculo opus esse: seque si pauci adiuuarent languentibus aliis impetum
in curia facturum. Natura ferrox: uehemens: manu promptus erat.

ex eo numero: orda
qm p g inuoluta g
plus ex sonis
ex eo numero qm mo
ta fecerant: l. cogni
ca eantur ex sonis su
is quicquid p. r. q. l. s.
eo numero.

maximum bonum in celeritate putabat. Sed Allobroges ex praeepto
Ciceronis per Gabinium ceteros conueniunt. Ab Lentulo Cethego:
Statilio item Cassio postulant iusiurandum: quod signatum ad ci
ues perferant. aliter haud facile eos ad tantum negocium impelli pos
se. Ceteri nihil suspicantes dant. Cassius semet eo uenturum breui te
pore pollicebatur: ac paulo ante legatos ex urbe proficiscitur. Lentu
lus cum his Titum Vulturium quendam crotoniensem mittit: ut Al
lobroges priusquam domum pergerent cum Catilina data atque acce
pta fide societatem confirmarent. Ipse Vulturio litteras ad Catilinam
dat: quarum exemplum infra scriptum est. **¶** Qui sim hinc ex eo que ad
te misi cura ut uir his a cogita que in locis his progressi s. inde quod iaz t. h. u. n. e. u. l. l. e. u. r. a. u. t. o. m. n. i.
u. s. t. i. b. i. a. u. x. i. l. i. a. a. d. i. u. u. n. g. a. s. e. t. i. a. z. m. h. i. s. m. o. z.

¶ Vi sim ex eo que n ad te misi cognosces: fac cogites in quanta ca
lamitate sis: et memineris te uirum esse. Consideres quid tuae rati
ones postulerent: auxilium petas ab omnibus etiam ab infimis. Ad haec ma
data uerbis dat: cum ab senatu hostis iudicatus sit: quo consilio serui
tia repudiet. In urbe parata esse omnia quae iusserat: ne cunctetur ipse
propius accedere. His rebus ita actis constituta nocte qua proficisce
rentur. Cicero per legatos cuncta doctus. L. Valerio Flacco et C. Pro
ptinio praetoribus impetrat: ut ponte militio per insidias Allobrogum
comitatus deprehendant. Rem omnem aperit: cuius gratia mitteban
tur. cetera uti facto opus sit: ita agant: et permittit illis homines mi
litares sine tumultu: praesidiis collocatis: sicuti praeeptum erat: occul
te pontem obsiderent. Postquam ad id loci legati cum Vulturio ue
nerunt: et simul utrinque clamor exortus est: galli cito cognito consilio si
ne mora praetoribus se tradunt. Vulturius primo quo hortatus ca te
ros gladio se a multitudine defendit. Deinde ubi a legatis desertus est:
multa prius de salute sua Proptiniam obtestatus quod ei notus erat. po
stremo timidus ac uirum diffidens uelut hostibus sese praetoribus tradit.
Quibus rebus confectis: omnia per nuntios prope consuli declarantur.
At illum ingens cura atque laetitia simul occupauere. Nam laetabatur in
telligens coniuratione patefacta ciuitatem periculis ereptam esse. Por
ro autem anxius erat: dubitans in maximo scelere tantis ciuibus depre
hensis quid facto opus esset: poenam illorum sibi oneri impunitatem
perdenda. r. p. fore credebat. Igitur confirmato animo uocari ad sese
iubet Lentulum Cethegum. Sta. Gabinium. Itemque ceperium terra